#JAND[1 50

INIUSTITIE AUTEM MAIORES Utrum illa iniustitia sit maior quam aliquis facit solus

Arguitur quod non, quia illa iniuria est maior ad quam sequitur maius nocumentum Hec est manifesta de se Sed ad illam quam faciunt plures sequitur maius nocumentum ut euidentis est Plures enim iniuriantes plus nocent quam unus solus, quare etc.

Item, illa iniuria est peior que plures reddit malos Sed iniuria quam faciunt plures est huiusmodi igitur etc

Item, quanto bonum est communius tanto est melius /primo Ethicorum/ Ergo per oppositum malum quanto est communius tanto est peius quia sicut "oppositum ad opposito" etc

Item, iustitia quam faciunt plures est melior ea quam facit unus solus Aliter enim non esset melius omnes iudices esse iustos quam unum solum quod est absurdum Ergo per oppositum iniuria quam faciunt plures est peior quam illa quam facit unus solus, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Dicendum breuiter quod iniuria quam unus solus homo facit est peior ceteris paribus quam illa quam faciunt multi Uerbi gratia ponamus quod aliquis percusserit seruulum unius hominis solius et ille solus homo uolens uindicare illam percussorem abscindit percussori bracchium Deinde ponamus quod aliquis percusserit seruum alterius multitudinis ut 10 uel 20 homini et illi 10 homines conueniunt in abscindendo bracchium illius percussoris non est tanta iniuria quam faciunt isti directe sicut illa quam fecit unus solus homo Uel sic ponamus quod aliqui ciues diuersarum ciuitatum sint erga inuicem inimici quod unus ciuis unius ciuitatis obuiat alteri ciui alterius ciuitatis et ipse uiolente ducat eum ad carcerem et deinde contingat quod 10 ciues unius ciuitatis obuiant uni ciui alterius ciuitatis et ipsum capiant et ducant ad carcerem Maior erat iniuria quam fecerat primus solus quam ea quam fecerant illi 10 Similiter autem et in aliis huiusmodi Quod sic potest ostendi illa iniuria que procedet ex maiori et intensiori electione et habitu uidetur esse maior nam IN ELECTIONE EST NEQUITIA secundum Aristotelem in littera Sed iniuria quam fecit unus solus uidetur procedere ex intensiori desiderio et electione et habitu quam illa quam faciunt plures Maius enim desiderium et intensior electio requiritur ad hoc quod iste solus committat talem iniuriam quam in uno quoquoque illorum plurimum ad hoc quod faciunt illam iniuriam Sicut si unus solus homo deberet trahere nauem quam quicumque alii possunt trahere Maior uirtus corporalis requiritur in uno solo quam uirtus uniusquisque illorum quicumque ita quod in unoquoque eorum seorsum sufficeret uirtus [] quam esset uirtus illius unius trahentis nauem Similiter ad hoc quod plures homines faciant aliquam iniuriam alicui non requiritur in uno quoque illorum tam forte desiderium faciendi iniuriam sicut in uno homine ad hoc quod faciat consimilem iniuriam Sed diceret aliquis []

#JAND[1 51

CONSEQUENTER QUERITUR utrum magis peccet ille qui peccat contra iura scripta quam qui contra iura non scripta

Arguitur quod sic, quia peccatum contra maius bonum est maius peccatum Sed ius scriptum est maius bonum quam ius non scriptum ergo etiam maior patet quia semper maiori bono opponitur maius bonum ut patet ex primo et secundo Ethicorum et minor probari nam illud bonum quod se habet ad alterum per additionem bonum est melius illo modo ius scriptum quod est ius legale se habet ad ius naturale quod est ius non scriptum per additionem alicuius boni Nam sicut habet uideri in 2 Ethicorum ius posituum seu legale oritur a iure naturali per modum determinationis et illa determinatio est quoddam bonum quia aliter illud ius non esset totum bonum quod est absurdum, quare etc.

Item, illud bonum est melius quod est difficilius ut dictum fuit prius Sed ius scriptum est difficilius ut patet per signum quia pene sunt inposita et dampna contra illos qui huiusmodi iura transgreduntur ut uidetur dicere Aristoteles in littera et probatur ratione quia difficilius est facere plura quam pauciora Modo ius posituum seu scriptum includit ius non scriptum seu ius naturale cum quodam alio scilicet cum determinatione ut patet ex 5 Ethicorum, quare etc.

Item, illud bonum quod presupponit alterum et non econuerso est melius illo ut patet per inductionem Felicitas enim que presupponit uirtutem et non econuerso est melior uirtute ut patet primo Ethicorum Similiter homo qui presupponit animal et non econuerso est melius animali quia perfectius Sed ius scriptum presupponit ius non scriptum cum ortum sit ab eo per modi determinationis et non econuerso Immo ante omnia iura scripta erant iura naturalia ut satis patet ex 5 Ethicorum quare sequitur quod ius scriptum est melius iure naturali et per consequens maius peccatum est peccare contra ius scriptum quam contra non scriptum

Oppositum dicit Aristoteles in littera prope finem huius capituli

Notandum est hic quod sicut in specialibus sunt aliqua principia que cognitis suis terminis statim creduntur esse uera sine omni ratiocinatione necessario precedente ut omne totum est maius sua parte et sic de aliis omnibus principiis Aliqua uero complexa sunt que non statim cognitis terminis creduntur esse uera Immo possunt esse dubia uel occulta ut triangulum habere trios angulos equales duobus rectis et celum non habere materiam et huiusmodi Sic in agibilibus humanis sunt aliqua complexa que statim cognitis terminis intellectus iudicat esse uera sine omni deliberatione necessario precedente Uerbi gratia nulli esse nocendum iniuste Auxiliandum est amicis Benefaciendum est ei qui benefecit et huiusmodi multa et hec sunt eadem apud omnes homines cuiuscumque regionis et legis et hec differunt iura naturalia uel iura non scripta que propter sui euentiam et rectitudinem non est necessarium ea scribi Inter iura uel inter leges sicut etiam aliqua principia omnino per se nota non oportet scribere in principiis scientiarum quarum conclusiones redunt ad illa principia ut docet Aristoteles in primo Posteriorum capitulo "Difficile est autem scire si sciunt uel non" Aliqua uero sunt agenda que non omnino sunt per se nota in sua bonitate ut apud omnes recipiuntur bona Uerbi gratia latronem suspendi uel homicidam tradi et suspendi et huiusmodi talia immo diuersificantur apud diuersos secundum diuersas institutiones et uoluntates legislatorum tamen secundum consuetudinem recipiuntur ab illis qui in talibus nutriuntur magis quam secundum ratiocinationem et huiusmodi uocatur iura positua seu iura scripta siue legalia et hec ambo iura describit Aristoteles in 5 Ethicorum dicens quod iustitia naturale est quod ubique habet eandem potentiam et non in uideri uel non legale autem est quod ex principio quodam nihil differt Sic uel aliter quoniam autem ponitur differt Quarum diffinitionem intellectus querat ibidem quia gratia breuitatis premitto et satis patet ex predictis Tullius autem in sua prima Rhetorice sic describit ius naturale "Nature quidem ius est quod nobis non opinio sed quedam innata uis offerat ut religionem pietatem gratiam // benedictionem // uindicationem obseruatiam ueritatem" et describit ibi pulchritudine omnia ista sed uideas tu ea parte quia facilia sunt et in Noua Rhetorica describit ipse sic "Nature ius est quod cognationis aut pietatis causa obseruatur" Sed prima diffinitio est multo melior ut credo Ius autem legale sic describitur in 2 Rhetorica "Legale ius est quod populi iussu sanctitum est queritur ut istud in ius cum uoceris" Considerandum est

etiam ultimus quod sic habet uideri in 4 Ethicorum Ius positium seu legale et ius scripta oritur ex iure naturali non quidem per modum communis quia sic esset magis naturale quam positium sed per modi cuiusdam determinationis Uerbi gratia latronem punire est ius naturale similiter et homicidam Sed quod latro sic puniatur determinatur puta suspendio uel decapitatione hoc est ius positium Similiter ius naturale est honorare deos sed eos sic honorare puta sacrificare capram et non diras oues hoc est positium ut patet 4 Ethicorum et est aduertendum quod ius positium aliquando oritur ex naturali sine admixtationem erroris ut in exemplis premissis aliquando autem cum permixtione erroris ut sacrificare Briseis idest tali mulieri uel Machimeto et huius talia Est enim error exhibere creatore honorem que debetur creatori ut dicit Albertus in Speculo Philosophie Ulterius notandum quod sicut aliquis potest ignorare aliquam communem et tamen cognoscit principia illius communis precipue principia communia et mediata Sic aliquis potest errare contra ius positium non obseruando ipsum et tamen non peccat contra ius naturale ex quo oritur illud ius positium Uerbi gratia Potest aliquis iudex non suspendere latronem ubi hoc est ius positium sed alio modo ipsum punire puta incarcerando uel mutilando uel alio tali modo et ille non peccauit contra ius naturale quod non dicit determinate ipsum sic esse puniendum puta suspendendo Similiter autem et in aliis et sicut quicumque ignorat principia alicuius communis non potest scire illam communem immo necessario illam ignorat ignorantiam apposita scientie eius Sic quicumque peccat contra ius naturale peccat contra ius positium Quicumque enim non punit latronem non punit ipsum tali modo scilicet suspendendo uel decapitando Tunc possumus dicere ad conclusionem quod qui peccat contra ius naturale ipse per se loquendo magis peccat quam qui peccat contra ius positium quod oritur ab isto iure naturali quod sic patet primo per rationem quam Aristoteles innuit in littera melius est esse bonum et iustum libere quam coacte Sed secundum ius naturale homo est iustus libere et secundum ius positium est iustus coacte propter euitationem poene uel damni que uel quod infligitur transgredientibus ipsam legem posituam uel ius scriptum ergo melius est ius naturale quam positium et sic maius peccatum ei opponitur, quare etc. Item, illud ius est melius ad quod magis inclinatur ratio et cuius oppositum minus potest ratio iudicare esse bonum quia ratio recte et ad optimam deprecatur /primo Ethicorum/ Sed ratio magis determinate inclinatur ad ius naturale quam ad positium quia positium potest diuersificari apud diuersos et in diuersis temporibus apud eosdem Ius autem naturale non diuersificatur apud diuersos nec apud eosdem in diuersis temporibus Uerbi gratia In una patria suspenditur latro in alia decapitatur aut rotatur/?/ aut aliquo huiusmodi alio modo punitur Sed apud omnes est quod latro punitur Similiter autem et in aliis suo modo Item, magis peccat ille qui peccat contra plura quam contra unum saltem ceteris paribus Sed quicumque peccat contra ius naturale peccat contra plura quam qui contra ius positium Nam qui peccat contra ius naturale peccat etiam contra ius positium ut prius patuit et sic peccat contra duo Sed qui peccat contra ius positium non necessario peccat contra ius naturale ut dictum est prius

Item, illud ius est melius per quod diriguntur plures policie quam illud per quod pauciores cum ipsa iura ordinentur ad directionem policiarum ut satis patet ex 4 Ethicorum Sed per ius naturale diriguntur plures policie quam per ius positium quod oritur ab illo Uerbi gratia omnes policie utuntur isto iure quod fur est puniendus sed non omnes utuntur isto iure quod fur est suspendus Similiter et de aliis Nam unumquodque ius naturale obseruatur apud omnes policias rectas et ideo Aristoteles dicit quod ubique habet eandem potentiam Sed non quodlibet ius positium obseruatur in qualibet policia recta sed aliud in alia Similiter in omnibus legibus obseruantur iura naturalia non autem iura scripta modo premissis, quare etc. Sic ergo patet quod per se loquendo magis peccat qui peccat contra iura non scripta quam qui peccat contra iura scripta per accidens cum contingit econtra quia ille qui peccat contra iura scripta magis uidetur inclinatus ad peccandum quam qui contra non scripta eo quod poene posite et damna quibus puniuntur transgressores iurium posituorum et sic minus uidetur timere qui contra ea peccat quam qui contra iura non scripta peccat pro quibus non sunt poene posite neque damna Modo ille magis peccat qui minus timet peccando quam qui magis quia ille magis delectatur quam iste Uerbi gratia Nulla poena est inposita que debeatur illi qui non honorat parentes uel qui non amat amicos Est autem poena posita uel damnum quam debet sustinere

iudex qui non suspendit latronem quando potest et debet Si ergo aliquis [] istam poenam uel damnum et dimitteret latronem abiecere signum esset quod multo facilius dimitteret honorare parentes pro qua dimissione nullam poenam reciperet neque damnum et sic uidetur quod peccare contra iura scripta quorum transgressio est timenda est maius peccatum quodammodo significare quia significat magis quod sic peccans leuiter peccaret contra ius naturale quam econtra Si enim aliquis non honorat parentes hoc non significat quod dimitteret latronem abiecere Similiter autem et in aliis suo modo et forte hec est intentio Aristotelis in littera cum subdit "Alio autem modo et si contra scripta" etc Inquire diligenter ut inuenias ueritatem Ad primum argumentum dico breuiter ad presens quod ipsum ius posituum non includit aliquid aliud quod sit bonum bonitate moris nisi ius naturale a quo oritur ita quod illa determinatio que constituit ius posituum non habet aliam bonitatem a bonitate illius iuris naturalis Uerbi gratia Latronem punire suspensio hoc totum nullam habet uoluntatem moris nisi ratione punitionis latronis Ipsa enim suspensio latronis in quantum est suspensio non est bona bonitate morali sed solum est bona in quantum est punitio latronis et tamen ipsum iustum posituum est bonum absolute bonitate partis punitualis Cum ergo dicitur in probatione minoris argumenti "Illud bonum quod se habet per additionem etc" uerum est si illud additum habet bonitatem distinctam a bonitate illius cui additur sed si non oportet Uerbi gratia liberalis aliter se habet per additionem ad liberalem et tamen non est melior secundum morem quam liberalis et hoc recipiatur ut exemplum Modo illa determinatio que includitur in iusto legali seu posituo non habet aliam bonitatem a bonitate ipsius iustis naturalis et si queras quare ergo additur huius determinatio ad ipsum iustum naturale dico quod hoc est pro tanto quia non potest fieri uel existere actum extra animam humanam iustum sine aliqua tali determinatione ut latro non potest puniri nisi uel suspensio uel decaptatio uel aliquo tali modo Sed quare aliqui legislatores eligunt talem modum potest esse propter diuersas condiciones hominum ratione quarum contingit quod unus istorum morum est commodior aliquibus et ille aliis Uerbi gratia si in aliqua regione homines sunt multum parui et inclinati ad furtum bonum est quod fures manifestius et durarius puniantur ut alii timeant committere furtum Ubi uero minus inclinantur sufficit minor punitio et sic de aliis suo modo

Ad aliud potest dici quod uerum est ubi sint duo bona diuersa quarum bonitas unius est alia a bonitate alterius Sed si bonitas unius non sit alia a bonitate alterius non oportet et sic est hic Nam licet ius naturale et ius posituum sit bonum tamen bonitas iuris positui non est alia ab bonitate iuris naturalis ut declaratum est Per idem ad aliud argumentum Maior enim uera est solum ubi bonitas unius est alia a bonitate alterius formaliter et sic non est hic

Item, posset aliter intelligi quod magis peccat qui peccat contra ius scriptum quam qui contra ius non scriptum et quod actus interior quo aliquis transgreditur ius scriptum est peior malitia nocenti uel damni quam actus interior quo aliquis peccat contra ius naturale Uerbi gratia si aliquis iudex de facto et actu exteriori dimittat latronem abiecere uel non suspendat ipsum iste actus est peior idest dampniosior uel magis nociuus Rei Publice quam si quis eligeret non suspendere latronem in quo peccaret contra ius naturale Cum enim uoluntates hominum sint occulte ille qui sic eligit in quantum huiusmodi non dat aliis exemplum peccandi Sed ille qui de facto exteriori dimittit latronem abiecere uel non suspendit ipsum dat aliis exemplum furandi quia per hoc alii accipiunt spem euadendi sicut uident illum euadere

#JAND[1 52

DE UOCATIS AUTEM INARTIFICIALIBUS Potest hic queri utrum persuasio per leges sit artificialis et arguitur quod sic, quia illa persuasio est artificialis que docetur in arte Hec uidetur esse manifesta sed persuasio per leges docetur in arte ut per Aristoteles patet in littera, quare etc.

Item, persuasio per leges aut est artificialis aut naturalis aut fortuita aut causalis per sufficientem diuisionem que habetur in 2 Phisicorum et 7 Metaphisice Sed persuasio per leges non est naturalis quia sic inesset omnibus uel pluribus nec hoc indigent addiscere leges quod est absurdum nec sufficit dicere quod sit naturalis secundum aptitudinem scilicet quia homines habent naturalem aptitudinem ad persuadendum

per ipsas leges quia sic omnis persuasio potest dici naturalis eo quod habent naturalem aptitudinem ad omnem persuasionem ut satis patet in primo huius libro nec potest dici quod sit causalis et fortuita quia non est preter intentionem immo ex intentione ut manifestum est, quare etc.

Item, illud cuius materia est artificialis illud est artificiale Hec uidetur esse manifesta per se Sed materia persuasionis per leges est artificialis scilicet ipse leges que sunt ab arte puta ars legis positivae ut etiam est manifestum ut patet ex 10 Ethicorum, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles

Dicendum breuiter quod persuasio per leges potest considerari dupliciter quantum spectat ad propositum Uno modo quantum ad subiectam ipsius legis Alio modo quantum ad modum utendi ipsa lege que extur in tali persuasione Primo modo non est persuasio artificialis artificianti rethorice quia illud quod [] ab aliqua arte et non docetur eius constitutio In ipsa arte non est proprie artificialis secundum se sed constat quod leges [] in rhetorica et non docetur constitutio in ea, quare etc. Secundo dico quod persuasio per leges bene est artificialis quantum ad modum utendi ipsis legibus Nam illud quod docetur constitui per artem et per eam producitur est artificiale ut patet inducendo ut habetur in 6 Ethicorum Sed usus legum et modus utendi ipsis docetur constitui et constituitur debito modo per artem scilicet per rhetoricam ut patet per Aristotelem in littera et per Tullium in sua rhetorica Ad quam autem artem pertinet constitutio legum non est ad propositum forte patet ad politiam nec est inconsequens quod usus alicuius rei iam constitute et modus utendi illa re pertineat ad uerum artificem et constitutio illius rei pertinet ad alium ut ad artem militarem pertinet uti gladio et telo et lancea et huiusmodi et ad alias artes pertinet constituere ista Similiter autem ad nautam pertinet usus nauis et modus utendi ipsam et tamen ad ipsum non spectat constituere nauem sed ad nauifactorum Sed numquam rhetorica erit nobilior quam lex positiva et principaliter ea Cum uideamus gubernatorem nauis esse principalem nauifactorum et militarem nauifactorum eo quod gubernata utitur nam genera/?/ nauifactoria constituit et militaris utitur seruo/?/ quod nauifactoria facit ut habetur ex 2 Phisicorum et forte dicitur quod alicuius rei duplex est usus unus optimus et ultimus et alius nec optimus et ultimus sed procedens ad ultimum et ad ipsum ordinatus Est autem ueritas quod ars que utitur aliqua re artificiali usu optimo et ultimo est principalior illa que solum illam rem constituit ut bene habetur ex prohemia Metaphisice Sed que utitur aliqua re artificiali usu non optimo nec ultimo forte non oportet quod sit omnino melior Uerbi gratia logica docet constituere demonstrationem et ea utitur ad probandum passiones demonstrationis de ipsa demonstratione et tamen non sequitur quod ipsa logica sit simplex melior se ipsa quia ille non est usus optimus demonstrationis nec ultimus immo usus eius ad communes [] speculatiuarum est melior quam usus ad communes logicas Sic autem uidetur esse in proposito nam ipsarum legum iam constitutarum est quasi duplex usus Unus ad persuadendum iudici et ille pertinet ad oratorem ut patet in isto libro Alius est usus ipsarum legum iudicare et sententiarum secundum eas et ille non pertinet ad rhetorem sed ad iudicem et primus quidem usus non est ultimus nec optimus sed ordinatus ad secundum ut satis patet cuilibet intellegenti et ad hoc enim rhetor persuadet iudici aliquam partem ut sententiet pro illa, quare etc. Inquirere ueritatem quia non dico nisi ad dubitando ad presens Sicut autem dixi de persuasionibus per leges et sic de persuasionibus per testes per pacta per extorta et per iuramenta credo intellegendum

Ratio procedit sua uia

Probat enim satis quod persuasio per leges est artificialis aequaliter quantum ad modum utendi legibus Sic enim consideratur hic et docetur constitui Sed quantum ad subiecta legis non est artificialis artificiante rethorice et quia magis et principaliter sit fides per ipsam subiectam legis quam per modum allegandi ipsam legem uel utendi ea Ideo dicit quod huiusmodi persuasio est /in/artificialis non tamen negauit omnino eam esse artificialem et forte hoc signauit in suo modo loquendi in principio capituli ubi dicit DE UOCATIS AUTEM et ARTIFICIALIBUS et non dicit simpliciter "in artificialibus"

Ad aliud potest dici quod huiusmodi persuasio bene est artificialis quantum ad ipsas leges nec tamen artificiante rethorica sed politica uel legis positiva et sic intellegendum est

Ad aliud per idem potest enim materia propria alicuius rei artificiali esse artificialis secundum unam artem et forma secundum aliam ut materia nauis propria sit a lignorum [] et forma sit a nauifaciua et usus a gubernatiua Sic autem est in proposito suo modo nam persuasio per leges quantum ad suam materiam est artificialis secundum legis posituam et quantum ad formam [] est secundum rhetoricam et quantum ad modum utendi est similiter secundum rhetoricam

#JAND[2 1

EX QUIBUS QUIDEM IGITUR HIC INCIPIT SECUNDUS LIBER circa quem primo potest queri utrum contingat prudentem et iustum non optima consulere

Arguitur quod non, quia ille qui circa singularia recte iudicat et cui in singulis uerum apparet non potest non optima consulere Hec uidetur manifesta Sed prudens et iustus est huiusmodi ut patet per Aristotelem in 2 Ethicorum, quare etc.

Iterum si prudens non optima consuleret tunc prudens non esset prudens quia opus proprium prudentis est recte consiliare ut patet ex 6 Ethicorum Modo unumquodque cum deficit ab opere proprio non est illud 4 Meteorum

Iterum sicut se habet malus ad bene consulendum sic bonus ad male consulendum uel non bene per conuenientem similitudinem Sed non contingit malum et imprudentem bene consulere ut patet ex 4 Ethicorum quia "unusquisque qualis est talia dicit et operatur", quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Est aduertendum quod aliquem non optima consulere est dupliciter Uno modo quia non consulit omnino et sic non recte nec optima consulit Alio modo quia consulit inique tantum et male consulit et sic non recte nec optima consulit Rursus ille qui petit consilium ab aliquo prudente uel est uirtuosus uel non et si est uirtuosus uel hoc est notum ipsi prudenti uel non notum Tunc dico breuiter quod prudentem et iustum non contingit non optima consulere tali modo quod male et inique consulat quia prudens et iustus in quantum huiusmodi non dicit aliquod malum manens prudens et iustus Modo mendacium est per se prauum et fugiendum 4 Ethicorum et similiter minus bonum est malum in respectu maioris boni Ergo prudens secundum quod prudens est et iustus numquam dat falsum consilium uel minus bonum consilium quam possit dare Quare relinquitur quod prudens cum consulit semper optima consulit secundum quod est ei possibile supposito/?/ tamen quod ille cui dat consilium sit bonus et uirtuosus Dico tamen quod //non// licet prudentem /non/ optima consulere alicui tali modo quia cum non consulit ei aliquod uidelicet si ille qui petit consilium sit malus et non sit notum prudenti ipsum esse bonum et uirtuosum quia prudens potest hoc modo non optima consulere illi qui non est beniuolus malo /oportet enim malos odire ut habetur in quadam [] in isto primo huius/ uel ei quem nescit esse bonum quare potest ei non optima consulere quia omnino nihil consulere Sed quereres "Numquid licet prudenti consulere malum illi quem scit esse malum?" Uidetur quod sic quia eiusdem moris est amicis bene facere et inimicis male secundum Aristotelem Modo omnis malus etiam debet esse inimicus prudenti qui cognoscit eius malitiam sicut omnis bonus debet esse amicus ei aequaliter ut satis patet ex 8 Ethicorum, quare etc.

et forte dicendum quod sicut oportet amicis benefacere non quocumque modo sed palam et manifeste eo quod amicitia est mutua beniuolentia non latens 6 Ethicorum sic oportet inimicis malefacere non quocumque modo sed manifeste et hoc potest probari per istam regulam "Si oppositum in opposito et propositum in proposito" Sed oportet amicis manifeste siue palam benefacere ergo oportet inimicis palam malefacere Modo consiliari alicui malum consilium non est malefacere manifeste sed sub specie boni quia semper est consilium de bono prosequendo et conseruando uel de malo fugiendo Unde non licet alicui prudenti secundum bonos mores dare etiam inimico malum et falsum consilium pretendendo ei illud esse bonum immo istud esset proditio et iniquitas detestabilis presertim quia cum aliquis accipit consilium ab aliquo iam uidetur ipse reputare amicum quia confidit in eo Unde quia ille dat ei malum et falsum consilium proditio est et peruersitas precipue quia omnis perfecte prudens et magnanimus secundum Aristotelem in 6

Ethicorum ubi uult quod prudentia uni inexistenti omnes inerunt modo omnis uero magnanimus est manifestus amator et manifestus oditor 4 Ethicorum quare uidetur quod prudens non debet clam et in occulto nocere inimico suo dando ei consilium falsum sub specie boni Ad primum argumentum patet ex dictis Bene enim concludit quod prudens quando consulit optime consulit prout est sibi possibile Sed non sequitur propter hoc quod semper consulat optime unicuique immo aliquibus nullo modo consulit neque bene neque male propter maliuolentiam

Ad aliud neganda est consequentia et cum dicitur quod prudentis opus est recte consiliare uerum est cum consulit sed cum non consulit neque recte neque male consulit Modo interdum non consulit immo omni<no> negat suum consilium nec est necesse quod unumquodque semper actu exerceat suum actum sed sufficit quod possit potentia propinqua exercere ipsum unde Aristoteles non dicit 4 Meteorum quod unumquodque cum agat suum opus non est illud sed cum non potest in ipsum opus proprium

Ad aliud dico quod bene concludit quod non contingit prudentem et iustum cum consulit male consulere uel non optima consulere sed cum omnino non consulit tunc non optima consulit Cur itaque Aristoteles dicit quod contingit prudentem et iustum non optima consulere? Istud potest habere duas causas ueritatis aut quia contingit ipsum non omnino consulere <et pro ista est uerum aut quia contingit ipsum consulere> male uel minus bene et pro isto non est uerum immo prudens simpliciter et iustus quandocumque consulit optime consulit prout est possibile ei in materia subiecta

#JAND[2 2

<S>unt igitur passiones Queritur hic utrum ad istam scientiam pertineat considerare passiones anime Arguitur quod non, quia pertinet ad naturalem ut patet primo De Anima et in De motibus animalium tamen quia pertinet ad monasticam ut patet ex 2 Ethicorum

Item, si sic tunc deberet considerare omnes huiusmodi passiones quod non uidetur quia non considerat de letitia nec de abhominacione et desiderio nec de spe et desperatione nec de gaudio et patet consequentia quia non est ratio quare determinare debeat de aliquibus et non de aliis, quare etc.

Oppositum patet <per> Aristotellem in littera

Hic est notandum primo quod cum uirtus cogitativa in homine et estimativa in brutis cognoscit uel apprehendit aliquid sub ratione boni statim appetitus sensitivus inclinatur ad prosequendum uel conseruandum illud bonum uel quietatur in illo bono cum autem apprehendit aliquid tamquam malum tunc appetitus sensitivus inclinatur ad fugiendum uel abiciendum illud aut inquietatur et turbatur pro illo Talis autem inclinatio uel quietatio uel inquietatio appetitus sensitivi in bonum uel malum uocatur passio de qua intendit questio proposita et diffinitur ab Eustratio 2 Ethicorum sicl "passio est motus appetitiue particule sub fantasia boni uel mali" et capit 'fantasiam' communiter pro cogitatione uel estimatione Est autem considerandum quod appetitus sensitivus secundum communem doctrinam distinguitur in appetitum concupiscibilem et irascibilem et differunt isti duo quia appetitus concupiscibilis inclinatur in bonum uel malum secundum se et absolute appetitus autem irascibilis in bonum uel malum difficile seu arduum Uel per appetitum concupiscibilem inclinatur animal ad bonum uel malum per irascibilem inclinatur ad resistendum inpedientibus ipsum bonum Passionum igitur quedam sunt appetitus concupiscibilis quedam irascibilis Concupiscibilis sunt sex secundum communem doctrinam tres respectu boni et tres respectu mali Respectu boni sunt iste amor desiderium et delectatio que sic differunt ut puto quia desiderium stle et proprie est respectu boni non habiti amor uero est respectu boni habiti scilicet inclinatio ad eius conseruationem et delectatio est respectu boni (uel) habiti uel in re uel in spe Qualiter autem differt delectatio ab amore cum uterque sit respectu boni iam habiti dicitur communiter quod sic differunt quia amor est quedam conplacencia qua ipsum bonum habitum conplacet habenti delectatio autem est quedam quietatio appetitus in illo Passiones uero appetitus concupiscibilis respectu mali sunt abhominatio odium et tristitia et differunt quia abhominatio est respectu mali nondum habenti /pro habiti/ unde dicimus quod infirmus abhominatur potationem quam nondum recepit sed odium est respectu mali iam habiti uel quasi

habiti tristitia autem est respectu mali habiti in re uel in estimatione scilicet inquietatio quedam in ipso malo uel respectu ipsius Irascibilis autem appetitus passiones similiter dicuntur esse sex quarum due sunt respectu boni ardui futuri scilicet spes et desperatio et differunt quia per spem ferimur in huiusmodi bonum quando reputamus seu iudicamus ipsum nobis esse possibile per desperationem deficimus ab eo cum iudicamus impossibile nobis Quatuor uero sunt respectu mali scilicet due respectu malib presentis et due respectu mali futuri Respectu quidem mali futuri sunt due scilicet audacia et timiditas et differunt quia per audaciam ipsum malum aggredimur ut pugnam seu uindictam et huiusmodi difficilia et dolorosa Per timiditas uero deficimus ab ipso malo Respectu uero mali presentis sunt due scilicet ira et mansuetudo seu irascibilitas Per iram quidem mouemur ad consequendum uindictam pro ipso malo per irascibilitatem uero que aliquando uocatur mansuetudo deficimus a uindicta Hee igitur dicuntur esse passiones appetitus sensitiui Quereret aliquis quare non est aliqua passio in appetitu irascibili respectu boni presentis uel iam habiti? Potest dici quod hoc est pro tanto quia irascibilis non fertur nisi in bonum sub ratione ardui et difficilis bonum autem iam presens et adeptum non amplius reputatur arduum nec difficile Hiis uisis dicendum est breuiter quod passio potest considerari uno modo in quantum est quoddam accidens anime quod est principium intrinsecum propinquum motus animalis localis et sic consideratur in De causis motus animalium Alio modo in quantum ma<g>nificatur et moderatur a uirtute uel opponitur uirtuti et sic consideratur in libro Ethicorum Alio modo in quantum est dispositio anime ad sic uel sic credendum uel iudicandum et sic consideratur hic Unde Aristoteles in principio huius capituli dicit sic "Sunt autem passiones propter quascumque moti differunt ad iudician et prius dixerat prope principium "Non enim eadem uidentur amantibus et odientibus neque iratis et mansuete se habentibus sed aut omnino altera aut secundum magnitudinem alteram et ideo dixerat in primo libro "Non similiter credimus iudicia tristes gaudentes et amantes et odientes" Secundum hanc rationem debet rethor considerare istas passiones anime quia ad ipsum pertinet docere modum quemlibet secundum quem fit fides seu credulitas de conclusionem sua hic autem est unus modus scilicet per passiones ut patet in littera, quare etc. Uerum est tamen quod iste modus faciendi fidem non est potissimus seu principalis quia per istum non ostenditur sic esse uel non esse uel fuisse uel non fuisse ut dicebatur in primo huius et ideo etiam sermones passionatiui dicebantur non esse de principali consideratione huius scientie Ad primum argumentum et 2um patet ex dictis nam secundum alteram rationem consideratur passio anime hic et ibi Ad aliud respondet Expositor quod Aristoteles comprehendit abhominationem sub odio et desiderium sub amore et forte est econuerso de amore et desiderio quia ex desiderio magis oritur amor cum enim prius aliquid desideretur quam habeatur et cum bonum habetur tunc ipse amatur uidetur quod desiderium precedat amorem et sic amor oritur ex desiderio id est post desiderium Uerum est tamen quod desiderium ordinatur ad amorem sicut minus perfectum ad perfectius et sic potest dici oriri ex ipso tamquam ex fine aliquo modo ad hoc enim desideramus aliquid ut cum habitum fuerit ipsum amemus non autem econuerso Similiter Aristoteles non exprimit de spe et desperatione quia spes reseruatur in audacia et desperatio in timore Gaudium uero et letitia sunt idem realiter cum delectatione de quo satis tractauerat in primo libro in tractatu de negotio disceptatiuo seu de accusatione et defensione Qualiter autem uirtutes morales distinguuntur secundum distinctionem passionum uidendum est in libro Ethicorum sed non hic

#JAND[2 3

et AD OMNEM IRAM potest hic breuiter queri utrum ad omnem iram sequatur aliqua delectatio et arguitur quod non, quia ad unum et idem non sequuntur contraria cum consequens debeat includi in antecedente primo priorum Sed ad iram sequitur tristitia Semper enim ira prouenit ex paruipensione apparenti et ipsa paruipensio est quoddam malum Constat autem quod malum apprehensum causat tristitiam, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Dicendum quod sic quia quicumque sperat aliquod sibi contingere delectatur <in> illo Hec est de se manifesta Sed omnis iratus sperat sibi contingere aliquod bonum ut manifestum est Sperat enim assequi uindictam que est quoddam bonum arduum et difficile, quare etc. et hec est intentio Aristotelis in littera Sed est aduertendum quod unum accidens consequitur aliud accidens multis modis Primo tamquam pars diffinitionis illius sicut ad albedinem sequitur color Alio modo sicut dispositio propria preexistens ad ipsum sicut ad colorem sequitur superficies uel ad lucem diaphaneitas Nullum enim corpus recipit lumen ab alio corpore nisi preexistat diaphaneitas secundo de Anima Alio modo tamquam proprium accidens ut triangulum sequitur habitus trium angulorum equalium duobus rectis Alio modo quia ambo sunt propria accidentia proprii subiecti ut ad risibilem sequitur perceptibilitas discipline et econuerso Modo quereretur aliquis quo istorum modorum ad iram sequitur delectatio et forte non esset magnum peccatum dicere quod delectatio sequitur iram sicut pars diffinitionis eius ut dicere quod ira est delectatio consequens apprehensionem uindicte apparentis sub ratione boni uel possibilis et hoc forte uoluit dicere poeta qui dicit quod ira crescit in pectoribus hominum multo dulcior melle distillante quasi uellet per hoc significare quod <tanto?> ipsa ira e<s>t maior et nobilior delectatio quam sit illa que fit a mellis dulcedine quanto uindicta de paruipensione est maius bonum quam dulcedo mellis Tristitia uero consequitur iram sicut dispositio necessario requisita in appetitu ad hoc quod irascatur Numquam enim aliquis appeteret uindictam nisi prius naturaliter esset tristatus pro paruipensione sibi illata Ad argumentum dico breuiter quod non omnis tristitia omni delectationi opponitur seu contrariatur sed oportet quod sint respectu eiusdem ita quod delectatio de aliquo bono adepto contrariatur tristitie que provenit ex defectu uel priuatione illius boni et tristitia que est ex aliquo malo illato contrariatur delectationi et remotioni illius mali Modo tristitia que disponit ad iram et delectatio que consequitur ad ipsam non sunt respectu eiusdem nam tristitia est respectu paruipensionis uel iniurie et delectatio est respectu uindicte que speratur et ideo non habent contrarietatem propter quod non est inconueniens eas simul esse et consequi ad unum et idem Uel dicatur quod ad iram non sequeretur tristitia secundum presentem existentiam sed secundum preteritam ut diceretur "iste est iratus ergo fuit tristis" sed simul dum est iratus non est tristis Uerum est tamen quod si est aliquod tempus inter tristitiam et ipsam iram est ualde modicum ita quod propter paruitem non facile percipi potest De hoc autem rhetoricus modicum curat

#JAND[2 4

ADHUC SI CONTRARIA RES EXTITERIT Queratur hic utrum malum inopinatum magis contristet quam opinatum

Arguitur quod non, quia idem malum minus contristat quod accidit homini minus disposito ad tristitiam eo quod actus actiuorum sint in patiente disposito 2 De Anima Sed malum inopinatum accidit homini minus disposito ad tristitiam ut manifestum est Cum enim aliquis preopinatur aliquod malum sibi contingere in futurum ex hoc iam contristatur aliquantulum et sic cum/?/illud malum accidit inuenit subiectum suum dispositum ad tristitiam quod non contingit de malo inopinato

Item, Si sic esset tunc medicus cognoscens signum egritudinis maioris in aliquo minus egroto deberet ei predicere istam egritudinem esse futuram ut minus contristaretur adueniente illa sed hoc non faciunt immo contrarium Dicunt enim quasi semper "Uos non habetis nisi bonum" uel "Cito eritis curatus", quare etc.

Item, Quod magis contristat est magis malum sed malum inopinatum non est semper maius malum Percussio enim inopinata non est maius malum quam abscissio brachii uel pedis, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

CONTRISTAT ENIM MAGIS QUOD MULTUM INOPINATUM etc

Ad hoc potest dici breuiter quod malum inopinatum magis contristat intensiue ceteris paribus quam idem preopinatum Uerbi gratia Si aliquis uulneretur ex inopinato magis contristaretur quam si consimili uulnere uulneretur preopinato quod sic deberet uulnerari Similiter et in aliis suo modo Quod potest sic probari quia duplex malum magis contristat ceteris paribus quam simplex malum Sed uulneratio inopinata est quasi

duplex malum Nam et ipsa uulneratio est quodam malum et ipsa carentia opinionis est quodam malum ut manifestum est Ipsa uero uulneratio preopinata non includit nisi unum malum utpote uulnerationem Nam cognoscere malum non est malum secundum Boethium in suis Topicis, quare etc. Tamen malum preopinatum ceteris paribus diutius contristat quam inopinatum quia contristat priusquam acciderit et cum accidit et priusquam acciderat Malum uero inopinatum non contristat antequam contingeret quare ect Ad argumentum potest dici concedendo maiorem si cetera sint paria et sic non est hic Nam licet malum preopinatum quando accidit inueniat subiectum magis dispositum tamen ipsum malum inopinatum est maius malum ut uisum est Unde pro tali modo tristatur homo ex eo quod tale malum recipit et ex eo quod non preuidit quia opinatur quod si preuidisset ipsum potuisset euasisse Sed ille cui accidit malum quod prius bene opinabatur et contra quod opposuit remedia que potuit consolatur quodammodo in se ipso propter hoc quia uidetur ei quod non poterat ipsum uitare et sic licet malum preopinatum inducat aliqualem tristitiam per considerationem possibilitatis eius et malitie tamen est aliud quod recompensat uidelicet quia speratur illud malum preuisum posse uitari et huiusmodi spes cum sit de quodam bono inducit aliquam delectationem ratione cuius ipsum subiectum est minus dispositum ad contristationem quam si prorsus cognitio non preuisset Si uero malum aliquod sit ineuitabile omnino sicut mors tunc illud non preopinatur fore sed prescit et sic de tali non est ad propositum, quare etc.

#JAND[2 5

AMICIS AUTEM SI NON BENE DICANT Queritur utrum aliquis magis irascitur amico suo male dicenti uel male facienti ei quam inimico uel alteri

Arguitur quod non, quia illi uel contra illum non debet aliquis magis irasci qui rarius malefecit aut maledicit Sed amicus rarius maledicit aut malefacit amico quam alius ut manifestum est, quare etc.

Item, illi debet aliquis minus irasci quem magis penitet offendisse sed cum aliquis amicus offendit amicum magis et citius penitet ipsum quam alium, quare etc.

Item, illi debet homo minus irasci a quo plura bona recepit sed ab amico plura bona recepit aliter enim non esset eius amicus, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in littera

Intellegendum est quod cum aliqui duo homines sunt ad inuicem uere et proprie amici numquam uel raro contingit quod unus illorum manens amicus offendat alterum quia amare alterum est uelle ei bonum gratia ipsius et secundum posse esse actiuum eorundem ut patet in isto secundo Unde si aliquis ex certo proposito malefacit alteri iam non est eius amicus Si autem unus amicorum preter intentionem ut casualiter faceret alteri malum aut diceret non deberet inde sequi ira in illo cui malefaceret aut diceretur et sic ut mihi uidetur propositio Aristotelis non habet locum proprium in ueris amicis sed in amicis falsis et fictis Contingit enim quod aliquis reputat sibi alterum uerum amicum et tamen ille non est eius uerus amicus sed solum fictus et apparens Maxime autem potest homo experiri uerum et falsum amicum aduersitatis tempore Uerus enim amicus in aduersitatibus est paratus ad auxilium et ad partem laboris etiam sine eo quod uocetur ut patet ex 6 Ethicorum Sed falsus amicus licet in tempore prosperitatis pretendat se amicum scilicet quamdiu potest accipere bonum aliud ab illo cui se pretendit amicum tamen in tempore aduersitatis et infortunii recedit et deserit illum quem prius sequebatur et de huiusmodi falsis amicis plurima dicta sunt a philosophiis moralibus Dicit autem Seneca in suis Prouerbiis "Amicum an habeas aperit calamitas" et <in> Sententiis Philosophorum dicitur "Amicus non est qui fortune particeps non est" Unde cum cuidam philosopho demonstratis duobus quorum unus erat pauper et alter diues diceretur quod illi essent amici respondit "Cur ille diuite ille pauper est?" et parum post "Difficile est in re prospera amicum probare in aduersa facile" et Tullius in 2 sue Noue Rhetorice "Ita ut hirudines estiuo tempore presto sunt frigore pulse recedunt ne falsi amici serene uite tempore presto sunt simul atque hiemem fortune uiderint deuolant omnes" et Uersificator dicit "Cum fueris felix multos numerabis amicos Tempore cum fuerint nubila solus eris" Dico ergo breuiter quod cum aliquis putat alterum esse suum amicum et non est immo maledicit ei ex

certo proposito aut malefacit magis irascitur ceteris paribus quam si aliquis sic se haberet ad ipsum et sic puto Aristotelem intellegere Quod potest probari sic ille magis irascitur qui non solum recipit ab alio mala sed etiam percipit se deceptum ab eo et sua bona que ei dederat predidisse quam qui solum recipit mala ceteris paribus Sed cum aliquis falsus amicus malefacit aut maledicit illi qui ipsum reputabat amicum hec contingunt ut manifestum est Tunc enim ille percipit se deceptum et agnoscit se perdidisse bona que largitus est eidem et ideo dicit Seneca in primo Epistularum epistula 4 Quamdiu cogitandum est an aliquis in amicitiam recipiendus sit nullum enim habet malum maius occupatus homo et bonis suis obsessus quam cum putat amicus esse quibus ipse non est et ipse dicit in De Copia Uerborum et in primo Epistularum epistula 3

Rationes procedunt uias suas

Bene enim probant quod si fortuito contingit uero amico aliquando malefacere uel maledicere amico non sic deberet irasci sicut irasceret contra alium sed de falso amico quem prius aliquis putabat uerum magis debet irasci et indignari qui a tali decipitur et ad istam intentionem dicit Seneca in Prouerbiis quod bonus amicus lesus supple a falso amico grauius irascitur et in libello de Sententiis Philosophum dicitur quod duplicatur dolor cum ab eo a quo bene merueras uenit Si autem contingit per aliquam uiam quod aliquis bonus amicus alterius secundum habitum per aliquam passionem malefaceret aut malediceret suo amico tunc pro illa hora in qua de nouo sciret huiusmodi malum magis irascitur intensiue quam contra inimicum ceteris paribus sed forte ira sua non ita diu duraret immo citius sedaretur propter causas dictas in rationibus nisi contineret quod illa offensa fieret ex superhabundantia malitie ut innuit Aristoteles in 6 Ethicorum Tunc enim non solum magis irasceret intensiue sed etiam continuaret odium suum ad ipsum sicut ad inimicum Sed istud ualde raro contingit de amicis ueris et perfectis propter quod de hoc non est necesse multiplicare sermonem

#JAND[2 6

CONSEQUENTER QUERITUR utrum obliuio sit factiua ire

Arguitur quod non, <quia> nulla priuatio est factiua alicuius positiui Sed obliuio est quedam priuatio, quare etc. Maior patet quia priuatio est per se non ens ut patet in primo Phisicorum 4 et 10 Metaphisice non ens non est factiuum alicuius entis cum facere presupponit esse et minor similiter patet nam obliuio est priuatio cognitionis eius quod prius fuit cognitum ut patet in De Memoria et Reminiscentia Constat autem quod ira est quid positium, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Dicendum breuiter quod obliuio est quodam modo factiue ire non quidem in illo in quo est obliuio subiectiue sed in illo cuius est obliuio obiectiue ut si aliquis primo cognouerit te et nomen tuum et postea obliuiscatur tui et nominis tui tu inde moueris ad iram Cuius rationem assignat Aristoteles in littera Nam illud quod est signum paruipensionis est causa ire quodam modo cum ira proueniat ex paruipensione Sed obliuio est signum paruipensionis quod patet quia obliuia prouenit ex incuria idest ex eo quod aliquis non habet curam de aliquo obliuiscitur ipsius Unde per oppositum cum uolumus de aliquo memorari habemus curam de ipso meditando circa ipsum iuxta illud Aristotelis in De Memoria et Reminiscentia frequentes meditationes saluant memoriam sic autem incuria causat obliuionem Incuria autem est quedam paruipensio cum enim aliquis non curat de aliquo ipsum paruipendit ut dicit Aristoteles in littera et sic patet quomodo obliuio est signum paruipensionis, quare etc. Ad argumentum <cum> dicitur "Nulla priuatio" etc potest dici quod uerum est per se ipsam et uirtute propria sed ratione alicuius positiui comitantis bene potest et sic est in proposito nam ipsa obliuio secundum se ipsam et uirtute propria non faceret iram sed ratione alicuius positiui quod comitatur uel creditur comitare bene facit ipsam iram Cum enim aliquis obliuiscatur tui aut nominis tui tu reputas quod ista obliuione comitetur aliquod damnum uel aliqua mala opinio qua ille opinetur et non esse dignum cura uel memoria uel aliquod huiusmodi Qualiter autem priuatio intellegitur non est presentis speculationis

#JAND[2 7

QUOS AUTEM AMANTUR Queritur utrum omnes homines idonei ad deridendum sint amabiles Arguitur quod non, quia ille qui prouocantur ad iram non sint amabiles Modo illi qui derident aliquos prouocant ad iram ut patet in littera in principio istius capituli "Irascentur autem et deridentibus", quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Notandum est quod aliquem deridet alterum contingit duobus modis Uno modo causa delectationis assistentiui et sine despectu illius qui deridetur Alio modo sine delectatione assistentiui et cum despectum uel cum contemptu illius derisi Primo modo si aliquis est idoneus ad deridendum et hoc faciat loco et tempore debito et modo quo decet ipse est amabile quia iste qui causat in hominibus aliquod quid est naturaliter desiderabile est amabile in quibus hoc effecit Sed homo qui deridet alterum primo modo inducit in assistentes aliquid quod non est naturaliter desiderabile, quare etc. Maior patet quia cum homines naturaliter desiderant aliquod ipsi amant illos ad quos [] et perducuntur ad illud ut quia homines naturaliter desiderant scire ipsi amant illos qui faciunt eos scire ut patet experientiam et minor apparet nam secundum Aristotelem in 10 Ethicorum uidetur autem natura maxime appetenter delectabile fugere aut triste, quare etc. Que autem et consimilia sint illa que licita sint et congrua ad deridendum propter delectationem assistentiuem per experientiam potest sciri Nam talia diuersificantur secundum diuersas condiciones assistentiuum et illos qui deridentur et forte in poetria considerabuntur Secundo modo non est amabilis qui est idoneus ad deridendum quia talis est contumeliosus et motius litigiorum, quare etc. Ex hoc ad argumentum bene enim probat quod iste qui deridet alterum causa dehonerationis et contempnendo ipsum sine delectatione assistente non est amabile in quantum huiusmodi et sic concessum est sed alio modo nullum est inconueniens Qualiter autem potest distinguere derisio hic ab illo non est difficile uidere per gestus et condiciones deridentes et hoc experientie relinquatur

#JAND[2 8

et NON FICTOS AD SE IPSOS Queretur utrum homines qui dicunt mala sua aliis sint amabiles Arguitur quod non, quia qui dicit mala alteri non est amabilis cum hoc sit signum detractiois sed qui dicit mala sua multo fortius diceret mala aliorum ut manifestum est, quare etc.

Oppositum uidetur uelle Aristoteles

Dicit enim quod homines diligunt illos qui non sunt ficti ad se ipsos tales autem et qui sua mala dicunt Notandum quod quidam sunt homines parui dicere aliis omnia secreta sua et bona et mala Alii uero neque sunt homines amicissimis sua secreta reuelant et hoc pulchre dicit Seneca primo libro Epistularum epistula 3 "Quidam que tantum amicis committenda sunt obuiis narrant et in quaslibet aures quidquid illos urit exponant Quidam etiam carissimorum causa scientiam reformidant utrumque uitium est et ab omnibus credere et nulli" et uidetur esse dicendum quod tales homines non sint amabiles neque amandi qui sic publice dicunt mala sua quia ille qui est fictus amicus ad se ipse est fictus ad amicum cum amicibilia que sunt ad alterum sicut secundum amicibilia que sunt ad se ipsum Ethicorum Sed tales homines qui mala sua dicunt aliis sint ficti ad se ipsos nocent enim sibi ipsis et dehonorent se ipsos cum deberent sibi ipsis prodesse et suum honorem diligere et conseruare iuxta illud Aristotelis "Crudelis est qui famem suam negligit", quare etc. Utrum autem unus uerorum amicorum debeat dicere mala sua aut omnia celare in amicissimo uidetur respondere Seneca ubi dicit "Si aliquem amicum existimas cui non tantum credas uehementer erras et non satis nosti ueracis amicitie regulam" et aliquibus interpositis dicit "quia interuenit consuetudo quedam que arcana fecit cum amico tuo omnes curas tuas omnesque cogitationes misce" et ibidem "Tam audacter cum amico loquere quantum tecum" et forte enim sint intelligenda hic de bonis amicis scilicet quod omnia debet reuelari amico suo et similiter omnia mala sua que non sunt contraria bonis moribus ut egritudines infortuna et huiusmodi Sed si unus amicorum confecerit aliquod ualde

inhonestum propter aliquam passionem quod nullus sciat nisi ipse utpote homicidium uel furtum uel fornicationem uel aliquod huiusmodi non est de respecta ueracis amicitie quod illud dicat amico suo quia ex hoc si amicus ille esset bonus et uirtuosus diminueretur amicitiam et in nullo prodesset amico nec sibi ipsi nec amicum delectaret

Ad auctoritatem Aristotelis dicendum quod sic debet exponi sicut exponit etiam Expositor homines diligunt illos qui non sunt ficti ad se ipsos Tales autem ficti ad se ipsos sunt qui dicunt mala sua aliis et sic non habetur quod tales sint amandi immo magis contrarium Sed queras qui ergo sunt qui non sunt ficti ad se ipsos? Credo quod Aristoteles intellexit illos non esse fictos ad se ipsos qui non dicunt de se ipsos maiora quam sint tamquam iactatores nec negant sibi inesse bona que insunt eis et isti proprie sunt ueraces de quibus satis agit in 4 Ethicorum Non tamen pertinet ad ueracem quod dicunt mala que sibi insunt quia "crudelis est qui famam suam negligit" Talis autem negligit famam suam qui propalat mala sua

#JAND[2 9

CONSEQUENTER QUERATUR utrum odium sit ad genera

Arguitur quod non, quia quorum non est sensus eorum non est odium Sed generum uel ad genera non est sensus, quare etc. Maior patet quia odium est quedam passio Passio autem est motus appetitus sensitiui ut prius dictum est Modo appetitus sensitiuus mouetur assensu secundum actum 3 De Anima quorum ergo uel ad que non est sensus illorum uel ad illa non est odium et minor est manifesta in 2 et 3 De Anima et primo Posteriorum nam sensus est singularium et non uniuersalium quia in hoc differunt ab intellectu genera autem sicut quedam uniuersalia ut patet in Porphyrio et 7 Metaphisice, quare etc. Oppositum dicit Aristoteles in littera sic "Odium autem <est> ad genera furem enim odit et calumniatorem unusquisque" Notandum quod "odium esse ad genera" potest intellegi duobus modis Uno modo secundum abstractionem ita scilicet quod malum odibile in quocumque existat facit odium in quocumque cognoscente ipsum Primo quidem modo ipsum odium non est ad genera quia quocumque modo odium est actus oportet quod isto modo ipsius sit sensus ut patuit in ardo Sed sensus non est comprehensiuus generum secundum rationem uniuersalem seu abstractum ut manifestum est in [] De Anima, quare etc. Secundo modo ipsum odium bene est ad genera scilicet secundum indifferentiam ita quod malum odibile in quocumque reperiatur indifferenter causat odium in quocumque indifferenter cognoscente ipsum Uerbi gratia Ego non solum odio furem qui furatus est inter pecuniam meam sed qui furatus est alteri cuicumque et quicumque sit iste fur Hoc est manifestum cuicumque per experientiam propter quod probatione non eget et in hoc odium differt ab ira Nam non quilibet irascitur ad paruipendentem ipsum et aliquem amicum suum Uerbi gratia Si ego uideo quod aliquis facit iniuriam alicui quem non diligo et qui nec mihi attinet nec amicis meis non propter hoc irascor quia non appeto uindicare istam iniustitiam Immo forte placet mihi quod sic fiat Sic ergo diceretur quod odium est ad genera non quidem secundum abstractionem sed secundum indifferentiam quandam modo predicto Ira uero magis est ad [] modo predicto Si autem dicatur quod odium est ad genera secundum abstractionem non bene uideo quomodo esset passio seu motus appetitus sensitiui Sed forte esset quedam affectio uoluntatis que est appetitus intellectualis consequens apprehensionem secundum intellectum ut accipiatur ex 2 De Anima Ex hiis patet responsio ad argumentum

#JAND[2 10

QUALIA AUTEM TIMENT Queratur hic utrum homines timeant mortem

Arguitur quod sic, quia homines timeant illud quod est ultimum terribilium Cum enim homines timeant terribilia magis timent magis terribilia et maxime timent maxime terribilia Sed mors est ultimum terribilium 3 Ethicorum

Item, uidemus homines fugere de bello quod non esset nisi timerent mortem

Oppositum dicit Aristoteles

Hic dicendum est breuiter quod homines bene dispositi et ut in pluribus non timent mortem nisi raro quia homines non timent nisi mala propinqua aut que reputant propinqua ut manifestum est ad sensum Sed homines bene dispositi non putant mortem suam esse propinquam nisi forte raro, quare etc. et dico "homines bene dispositi" quia infirmi in quibus deficit iudicium rationis interdum reputant mortem suam propinquam et multum timent eam et dico "nisi raro" quia interdum homo sanus forti uerisimilitudine uidet sibi imminere mortem sicut cum aliquis captus in bello cum multis aliis uidet eos decaptari et non apparet ei aliqua ratio/?/ quare debeat euadere plus quam alii Immo forte minus quia uidet quod ante sint maiores et potentiores et tunc non est remotum quando satis timeat interius licet forte non ostendat suam timorem per actus exteriores quia scit quod nihil prodesset ei sicut nec aliis quos uidet interfici Ad argumentum potest dici quod homines timent maximum terribilium quando sciunt uel opinant ipsum esse propinquum et aliter non curant precipue quia sciunt quod non sunt omnino illud euadere Unde Seneca dicit in Prouerbiis suis "Stultum est timere quod uitari non potest" et in De Remedia Fortuitorum dicit idem

#JAND[2 11

QUALIA AUTEM ERUBESCUNT Queritur utrum laudare presentem sit uerecundum

Arguitur quod non, quia sic faciunt omnes doctores sub quibus alii incipiunt [] quod non facerent si esset turpe et uerecundum uel saltem facere non deberent quod est improbable cum contrarium uideatur pluribus et sapientibus et maxime notis Oppositum dicit Aristoteles in littera Quod aliquem alium laudare presentem est propter multas causas Primo propter utilitatem reportandam ab ipso Secundo ut placeat ei solum et ipsum delectet Tertio propter persuasionem assistentem ut inducatur ad opera uirtuosa Item, ille qui prius est intendenti ipsum laudare aut est bene dispositus ad bonum uirtutis et non promptus ad superbiam et elationem aut est pronus ad superbiam et elationem Item, laudare aliquem in sua presentia contingit dupliciter Uno modo moderate Alio modo extensiuie Tunc dico quod laudare aliquem extensiuie in sui presentia propter utilitatem accipiendam est uerecundum precipue si ille qui sic laudatur est pronus ad superbiam et elationem quia omne quod est contra rectam rationem est turpe et inhonestum et per consequens uerecundum idest uerecundie factuum ut patet in littera Sed sic laudare aliquem est contra rectam rationem nam "mendacium est per se prauum et fugiendum" /4 Ethicorum/ "Ratio autem semper recte et ad optinenda deprecatur" /1 Ethicorum/ et de tali laudatione intellegit Aristoteles hic cum dicit LAUDARE AUTEM PRESENTEM UEL ADULATIONIS est et Seneca dicit in De Copia Uerborum quod similiter reprehensi sic est nimia laudatio sicut immoderanta uituperatio Illa siquidem adulatione est ita uero malignite suspecta